posteriormente e que agora anexamos cópia em CD da respectiva planilha com a discriminação 
exigida, alem da primeira e última página da mesma impressa, junto com a presente informação 
fiscal, com a conseqüente redução do valor histórico apurado, para R$12.394,74 (doze mil, 
trezentos e noventa e quatro reais e setenta e quatro centavos). 

Quanto aos créditos indevidos, à situação foi inversa, o contribuinte embora tenha estornado os 
valores no RAICMS, não apresentou as planilhas discriminando a origem destes, tendo 
apresentado apenas agora, anexo às razões da defesa, que ao analisarmos comparativamente com

[...]

programa de fiscalização utilizado na época, dificuldade esta sanada, pois o autuante anexa cópia 
em CD da respectiva planilha com a discriminação exigida, além da primeira e última página da 
mesma impressas, junto com a informação fiscal, com a conseqüente redução do valor histórico 
apurado, para R$12.394,74 (doze mil, trezentos e noventa e quatro reais e setenta e quatro 
centavos). Assim, considero sanadas as irregularidades que cerceariam o direito de defesa do 
autuado, cabendo, portanto, atestar o cumprimento do devido processo legal, sendo 
disponibilizados ao autuado todos os meios necessários para exercer o seu direito de ampla